[image: ]

ДОНЕЦКАЯ НАРОДНАЯ РЕСПУБЛИКА

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ДОКУЧАЕВСКА

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

ПРИКАЗ

02.07.2021					г. Докучаевск 				№ 91

Об участии муниципальных образовательных учреждений города
Докучаевска в Виртуальной выставке-презентации
«Современное образование в Донецкой Народной Республике – 2021»

Во исполнение Приказа Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 01 июля 2021 года № 579 «О проведении Виртуальной выставки-презентации «Современное образование в Донецкой Народной Республике - 2021»», с целью распространения передового педагогического опыта образовательных организаций, осуществляющих образовательную деятельность по реализации основных образовательных программ дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования и дополнительных общеобразовательных программ, интеграции системы образования Донецкой Народной Республики в образовательное пространство Российской Федерации

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести муниципальный этап Виртуальной выставки-презентации «Современное образование  в Донецкой  Народной Республике - 2021» (далее – Выставка) с 16 августа по 27 августа 2021 года согласно Порядку проведения Виртуальной выставки-презентации «Современное образование в Донецкой Народной Республике – 2021», утвержденному Приказом Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики от 01 июля 2021 года № 579 (прилагается).

2. Утвердить:
- план-график подготовки и проведения Виртуальной выставки-презентации «Современное образование в Донецкой Народной Республике  - 2021» (прилагается);
- состав организационного комитета муниципального этапа Виртуальной выставки-презентации «Современное образование в Донецкой Народной Республике - 2021» (прилагается).

[bookmark: _GoBack]3. Руководителям муниципальных образовательных учреждений города Докучаевска обеспечить участие образовательных учреждений в муниципальном этапе Выставки, предоставив  в  срок до 16.08.2021  на  электронный   адрес  методического  кабинета   отдела
образования администрации города Докучаевска mk44@mail.ru анонс-презентацию выставочных материалов.

4. Директорам муниципальных общеобразовательных учреждений в срок до 04.10.2021 предоставить заявку на участие в выставочном мероприятии «Панорама управленческого мастерства: Топ-менеджер - 2021» на электронный адрес virexpodon@gmail.com.

	5. Методическому кабинету отдела образования администрации города Докучаевска:

5.1. Обеспечить организационно-методическое сопровождение участников Выставки.

5.2. Подготовить Интернет-ресурс и анонс-презентацию выставочных материалов для размещения городской экспозиции Выставки на августовской педагогической конференции в городе Докучаевске и ГОУ ДПО «ДонРИДПО».
.
5.3. Направить в организационный комитет Выставки на электронный адрес virexpodon@gmail.com заявки:
- на участие в республиканском этапе Выставки в срок до 24.09.2021 (приложение 1);
- на участие в Смотре «Лидеры образовательных инициатив Донецкой Народной Республики – 2021» в срок до 04.10.2021 (приложение 2, 3).

6. Координацию работы по исполнению настоящего приказа возложить на заведующего методическим кабинетом отдела образования Удовику Т.Г., контроль - на начальника отдела образования Кириченко В.В.

Исполняющий обязанности начальника,
главный специалист отдела				Е.Н. Корчевская

	УТВЕРЖДЕН

	приказом отдела образования
от 02.07.2021 № 91

ПЛАН-ГРАФИК
подготовки и проведения Виртуальной выставки-презентации
«СОВРЕМЕННОЕ ОБРАЗОВАНИЕ В ДНР – 2021»

	Мероприятие
	Срок выполнения
	Ответственный

	Организация работы консультационного пункта методического кабинета отдела образования администрации города Докучаевска по организационно-методическому сопровождению участников Выставки
	с 15 июля
	Методический кабинет отдела образования

	Подготовка выставочных материалов образовательных организаций (МОУ, МДОУ, МУДО)
	16-20 августа
	Руководители ОУ, Методический кабинет отдела образования

	Анонс-презентация городской экспозиции Выставки на августовской педагогической конференции в городе Докучаевске
	27 августа
	Методический кабинет отдела образования

	Подготовка Интернет-ресурса и выставочных материалов для размещения экспозиции города Докучаевска. Рекламная кампания
	23-27 августа
	Методический кабинет отдела образования

	Подача заявок на участие в Выставке-презентации «Современное образование в Донецкой Народной Республике – 2021»
	до 24 сентября
	Методический кабинет отдела образования

	Открытие Выставки на Интернет-ресурсах методического кабинета отдела образования администрации города Докучаевска
	01 сентября
	Методический кабинет отдела образования

	Подача заявок на участие в выставочных мероприятиях:
- «Лидер образовательных инициатив»;
 - «Топ-менеджер – 2021»
	до 04 октября
	Методический кабинет отдела образования, участники

	Пополнение экспозиции города Докучаевска, анонс обновлений на сайтах МК и ГОУ ДПО «ДонРИДПО»
	01-08 октября
	Методический кабинет отдела образования

	УТВЕРЖДЕН

	приказом отдела образования
от 02.07.2021 № 91

СОСТАВ ОРГАНИЗАЦИОННОГО КОМИТЕТА
муниципального этапа Виртуальной выставки-презентации
«Современное образование в Донецкой Народной Республике-2021»

Удовика                                        заведующий методическим кабинетом отдела образования
Тамара Георгиевна                      администрации города города Докучаевска, председатель
                                                       оргкомитета

Члены оргкомитета

	Бездольная
Вита Викторовна
	методист методического кабинета отдела образования
администрации города Докучаевска

Глухоедова
Галина Ивановна

методист методического кабинета отдела образования
администрации города Докучаевска

Попова
Лилия Владимировна

методист методического кабинета отдела образования
администрации города Докучаевска

Тараненко
Оксана Владимировна

методист методического кабинета отдела образования администрации города Докучаевска

	Приложение
к приказу

	отдела образования

	от 02.07.2021 № 91

УТВЕРЖДЕНО

	Приказом Министерства
образования и науки

	Донецкой Народной Республики

	от 01.07.2021 № 579

ПОРЯДОК
проведения Виртуальной выставки-презентации «Современное образование в Донецкой Народной Республике - 2021»

I. Общие положения

1.1 Порядок проведения Виртуальной выставки-презентации «Современное образование в Донецкой Народной Республике - 2021» (далее Выставка) определяет последовательность организации и условия проведения Выставки, определения лауреатов Выставки.

1.2. Целью Выставки является распространение эффективного педагогического опыта образовательных организаций по внедрению государственных образовательных стандартов дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования (далее – ГОС) и реализации основных образовательных программ, дополнительных общеобразовательных программ.

1.3. Задачи Выставки:
- представить лучшие образцы педагогической деятельности, популяризовать творческие находки образовательных организаций;
- стимулировать педагогические коллективы к инновационной деятельности в образовательной сфере;
- способствовать повышению профессиональной компетентности педагогов в использовании современных педагогических технологий;
- транслировать эффективные практики внедрения ГОС;
- способствовать развитию цифровой образовательной среды, повысить уровень информатизации системы образования Республики.

1.4.	 Организационно-методическое, технологическое и информационное сопровождение Выставки обеспечивает Государственное образовательное учреждение дополнительного профессионального образования «Донецкий республиканский институт дополнительного педагогического образования» (далее - ГОУ ДПО «ДонРИДПО»).
1.5. Тематическое направление Выставки: «Государственные образовательные стандарты: современный взгляд на образование».

1.6.	Форма участия в Выставке – заочная с применением интернет-технологий.

1.7. Информация о проведении Выставки размещается на официальных сайтах Министерства образования и науки Донецкой Народной Республики и ГОУ ДПО «ДонРИДПО».
Адрес веб-страницы Выставки: http://virexpodon.tilda.ws/.

II. Участники Выставки

2.1. 	К участию в Выставке на добровольной и безоплатной основе приглашаются образовательные организации, осуществляющие образовательную деятельность по реализации основных образовательных программ дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования и дополнительных общеобразовательных программ (далее - образовательные организации).

III. Сроки и условия проведения Выставки

3.1. 	Выставка проводится в период с 16 августа по 30 ноября 2021 года в два этапа:
- первый этап - муниципальный с 16 августа по 27 августа 2021 года;
- второй этап – республиканский с 01 сентября по 30 ноября 2021 года.

3.2. 	Заявка на участие во втором этапе Выставки подается до 24 сентября 2021 года в электронном виде (Приложение 1) на электронный адрес virexpodon@gmail.com.

3.2.1. Заявку на участие во втором этапе Выставки подает управление (отдел) образования администрации города (района).
Муниципальные образовательные организации принимают участие во втором этапе Выставки в составе виртуальной экспозиции города (района).

3.2.2. Образовательные организации, подведомственные Министерству образования и науки Донецкой Народной Республики и другим министерствам, подают заявки на участие во втором этапе Выставки самостоятельно по собственной инициативе.

3.3. 	В рамках Выставки проводятся выставочные мероприятия:

3.3.1. Смотр «Лидеры образовательных инициатив ДНР - 2021» (далее – Смотр). Участники – образовательные организации. Содержание материалов Смотра должно соответствовать тематике Выставки – «Государственные образовательные стандарты: современный взгляд на образование».
Смотр проводится в четырех номинациях:
«Внедрение ГОС дошкольного образования: находки и перспективы» (для дошкольных образовательных учреждений).
«Внедрение ГОС общего образования: находки и перспективы» (для общеобразовательных организаций).
«Дополнительное образование детей: находки и перспективы» (для организаций дополнительного образования детей).
«Сопровождение профессионального развития педагогов: находки и перспективы» (участвуют методические службы).
Заявку на участие муниципальных образовательных организаций в Смотре подает управление (отдел) образования администрации города (района) (Приложение 2). Количество образовательных организаций для включения в заявку не более 7 от города (района), включая общеобразовательные, дошкольные образовательные организации, организации дополнительного образования детей.
Заявка на участие в Смотре подается до 04 октября 2021 года на электронный адрес virexpodon@gmail.com.
Государственные образовательные организации заявки на участие в Смотре (Приложение 3) подают самостоятельно.

3.3.2.	 Панорама управленческого опыта «ТОП-менеджер – 2021» (далее – Панорама). Участники Панорамы представляют собственные разработки по тематике Выставки – «Государственные образовательные стандарты: современный взгляд на образование». Панорама проводится по материалам, подготовленными руководителями общеобразовательных организаций. Заявки на участие в Панораме (Приложение 4) подаются участниками до 04.10.2021 на электронный адрес virexpodon@gmail.com.

3.3.3. Интернет-голосование Like-Forum: Народный знак качества». Участники – образовательные организации. Интернет-голосование проводится с целью изучения мнения педагогического сообщества о материалах Выставки.

3.4.	Для определения лауреатов Выставки из числа участников выставочных мероприятий Оргкомитет создает экспертно-организационные комиссии для рассмотрения представленных материалов и подготовки заключений об их актуальности, новизне и перспективности.

IV. Требования к выставочным материалам и организационная
документация

4.1. Технологическая реализация Выставки - единое информационное пространство, размещенное в сети Интернет и функционирующее на основе информационно-коммуникационных и психолого-педагогических технологий.

4.2. Структурными элементами Выставки являются Виртуальные экспозиции участников Выставки, которые реализованы в виде веб-страницы или сайта.

4.3. Выставочные материалы (тексты, графика, изображения, анимация, видео) являются информационными ресурсами, публикуются на веб-странице или сайте, размещаются в облачных хранилищах или онлайн-сервисах.

4.4. Доступ к информационным ресурсам свободный, реализуется через систему навигации виртуальной экспозиции.

4.5. На стартовой странице выставочных материалов в образовательной организации обязательно размещается навигационная информация (со ссылками) о материалах экспозиции с кратким указанием их тематики и содержания.

4.6. В Смотре участвуют материалы, подготовленные образовательной организацией и опубликованные в сети Интернет (доступ с веб-страницы – если материалы включают несколько файлов; прямая ссылка на файл в облачном хранилище – если материалы оформлены в виде одного файла). Материалы, которые для просмотра требуют предварительной загрузки на компьютер пользователя, экспертно-организационной комиссией не рассматриваются.

4.7. Ориентировочные формы представления материалов:
	- описание опыта работы;
	- компьютерная презентация модели деятельности с комментариями;
	- видеоматериалы;
	- кейс материалов (в электронном виде, либо в формате веб-сайта);
	- дорожная карта деятельности образовательной организации с пояснениями;
	- чек-листы для участников образовательного процесса с пояснениями.
Возможны другие структурированные формы представления материалов.

4.8. Участники Выставки свободны в выборе хостинга, инструментов создания сайта, дизайна веб-страницы или сайта, онлайн-сервисов, облачных хранилищ для обеспечения доступа к материалам виртуальной экспозиции. Виртуальная экспозиция, которая не отвечает требованиям п. 4.8, не публикуется на веб-странице Выставки.

4.9. Виртуальная экспозиция города (района) формируется из информационных ресурсов, предоставленных образовательными организациями города (района).

4.10. Доступ к виртуальным экспозициям участников Выставки осуществляется с веб-страницы Выставки http://virexpodon.tilda.ws

V. Подведение итогов Выставки

5.1. Участники Выставки получают электронные Сертификаты.

5.2. Лауреаты Выставки получают электронные Дипломы.

Приложение 1
к Порядку проведения Виртуальной выставки-презентации «Современное образование в Донецкой Народной Республике – 2021»

	Оргкомитету Виртуальной выставки-презентации «Современное образование в  Донецкой Народной Республике -2021»

ЗАЯВКА
на участие в Виртуальной выставке-презентации
«Современное образование в Донецкой Народной Республике -2021»

	Город (район)

	Ф.И.О. уполномоченного лица

	Контактный (мобильный) телефон

	Электронная почта

	URL-адрес Главной страницы экспозиции

	Планируемое участие в выставочных мероприятиях
	Смотр (да/нет)
Панорама (да/нет)

Должность ______________		______________		___________________
(подпись)		(И.О.Ф. руководителя)

Примечание: Заявка подается в электронном виде на официальном бланке.
Формат: .doc или .docx

Приложение 2
к Порядку проведения Виртуальной выставки-презентации «Современное образование в Донецкой Народной Республике – 2021»

	Оргкомитету Виртуальной выставки-презентации «Современное образование в  Донецкой Народной Республике -2021»

ЗАЯВКА
на участие в Смотре
«Лидеры образовательных инициатив Донецкой Народной Республики -2021»

	Город (район)

	Ф.И.О. уполномоченного лица

	Контактный (мобильный) телефон

	Электронная почта

Номинация «Внедрение ГОС дошкольного образования: находки и перспективы»
(муниципальные дошкольные образовательные учреждения)
	№
	Образовательное учреждение
	URL-адрес посадочной страницы
	Ф.И.О. контактного лица
	Тел.,
e-mail

	1

	2

	3

Номинация «Внедрение ГОС начального общего, основного общего, среднего общего образования: находки и перспективы»
(муниципальные общеобразовательные учреждения/организации)
	№
	Образовательное  учреждение/организация
	URL-адрес посадочной страницы
	Ф.И.О. контактного лица
	Тел.,
e-mail

	1

	2

	3

Номинация «Дополнительное образование детей: находки и перспективы»
(муниципальные учреждения дополнительного образования)
	№
	Образовательное учреждение
	URL-адрес посадочной страницы
	Ф.И.О. контактного лица
	Тел.,
e-mail

	1

	2

Должность __________		__________		_______________
                    (подпись)                 (И.О.Ф. руководителя)
Примечание: Заявка подается в электронном виде на официальном бланке.
 Формат: .doc или. docx
Приложение 3
к Порядку проведения Виртуальной выставки-презентации «Современное образование в Донецкой Народной Республике – 2021»

	Оргкомитету Виртуальной выставки-презентации «Современное образование в  Донецкой Народной Республике -2021»

ЗАЯВКА
на участие в Смотре
«Лидеры образовательных инициатив Донецкой Народной Республики -2021»

(название государственного общеобразовательного учреждения)

	Город (район)

	Ф.И.О. уполномоченного лица

	Контактный (мобильный) телефон

	Электронная почта

Номинация «Внедрение ГОС общего образования: находки и перспективы»
(школа-интернат)
	№
	Образовательная организация
	URL-адрес посадочной страницы
	Ф.И.О. контактного лица
	Тел.,
e-mail

	1

Номинация «Дополнительное образование детей: находки и перспективы»
(государственные учреждения дополнительного образования детей)
	№
	Образовательное  учреждение/организация
	URL-адрес посадочной страницы
	Ф.И.О. контактного лица
	Тел.,
e-mail

	1

Номинация «Сопровождение профессионального развития педагогов: находки и перспективы»
(методический кабинет/центр муниципального органа управления образованием)
	№
	Образовательное учреждение
	URL-адрес посадочной страницы
	Ф.И.О. контактного лица
	Тел.,
e-mail

	1

Должность __________		__________		_______________
                    (подпись)                 (И.О.Ф. руководителя)

Примечание: Заявка подается в электронном виде на официальном бланке.
Формат: .doc или docx
Приложение 4
к Порядку проведения
Виртуальной выставки-презентации «Современное образование в Донецкой Народной Республике – 2021»

	Оргкомитету Виртуальной выставки-презентации «Современное образование в  Донецкой Народной Республике -2021»

ЗАЯВКА
на участие в выставочном мероприятии
Панорама управленческого мастерства «Топ-менеджер – 2021»
Виртуальной выставки-презентации
«Современное образование в Донецкой Народной Республике -2021»

	1. Общие сведения

	Город (район)

	Фамилия, имя, отчество

	Образовательная организация, должность
	Директор _____________________________

	Контактный телефон

	e-mail

	Педагогический стаж/стаж на руководящей должности

	2. Авторские материалы, представленные на Выставке

	Тема (название) разработки

	Ссылка на публикацию материалов разработки

Участник_________________          _________________________
                             (подпись)                                          (И.О.Ф..)

image1.png